
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Av. Senador Salgado Filho, 1840 – Lagoa Nova – Natal-RN – CEP 59056-000 - Fone (84) 4006-7200   
crea-rn.org.br - gabinete@crea-rn.org.br 

 

 

PORTARIA Nº 127/2024 
 
 

 Ementa: Nomeação para ocupar o cargo de 
livre provimento de ASSESSOR TÉCNICO, 
na sede do Crea-RN.  

 
 

 

 O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do 

Rio Grande do Norte – Crea-RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 92, inciso XXX do Regimento Interno do Crea-RN; 

 Considerando o estabelecido na Decisão de Diretoria nº 27/2024 – 
que revoga a Decisão de Diretoria D_RN 048/2023; e 

Considerando o estabelecido no Ato Administrativo nº 002/2024 – 
Cargo de Livre Provimento;  

                        

 R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear o Sr. KALAZANS LOUZÁ BEZERRA DA SILVA – 

matrícula nº 92193, para o Cargo de Livre Provimento de ASSESSOR TÉCNICO, 

lotado na Assessoria Técnica, para atuar nas Atividades Técnicas dos Programas 

Institucionais do Crea-RN voltados à sociedade, dentre elas aquelas relacionadas no 

anexo desta Portaria, na sede do Crea-RN. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Natal - RN, 22 de maio de 2024. 

 

 

ROBERTO WAGNER COSTA FERNANDES 
Presidente do CREA-RN 

 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

Av. Senador Salgado Filho, 1840 – Lagoa Nova – Natal-RN – CEP 59056-000 - Fone (84) 4006-7200   
crea-rn.org.br - gabinete@crea-rn.org.br 

 

 
 
 
 

ANEXO DA PORTARIA 127/2024 

 

 

Atividades a serem desenvolvidas pelo Assessor Técnico Kalazans Louzá Be-

zerra da Silva, Matrícula 92193, em relação aos Programas Institucionais volta-

dos à sociedade: 

 

▪ Elaborar e ministrar palestras sobre o Sistema Confea/Crea;  

▪ Assessorar câmaras especializada e comissões; 

▪ Participar de comissões técnicas e audiências públicas, quando designado; 

▪ Acompanhar o presidente, diretores, coordenadores de câmaras especializa-

das e conselheiros, em reuniões e outros eventos, quanto solicitado; 

▪ Assessorar conselheiros em processos de câmaras especializadas e do Ple-

nário do Crea-RN; 

▪ Elaborar notas técnicas sobre assuntos no âmbito do Sistema Confea/Crea; 

▪ Elaborar ou analisar propostas de resolução do Confea, ato normativo do 

Crea-RN e decisões das câmaras especializadas; 

▪ Sugerir orientações técnicas aos setores do Crea-RN sobre procedimentos 

operacionais;   

▪ Assessorar na elaboração e organização de congressos e seminários; 

▪ Elaboração de propostas e/ou parecer técnico para apoio às reuniões de Co-

légio de Presidentes, Conselheiro Federal, Câmaras Nacionais etc.; 

▪ Outras atividades designadas pela Presidência do Crea-RN. 

 


		2024-05-22T12:00:00-0300
	Brasil
	ROBERTO WAGNER COSTA FERNANDES
	Plataforma de Assinaturas do Serpro


		2024-05-22T12:00:00-0300
	Brasil
	KALAZANS LOUZA BEZERRA DA SILVA
	Plataforma de Assinaturas do Serpro




